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Anotace

ŠINDELKOVÁ, Klára. Postupy a strategie při posilování autority učitele.

Hradec Králové : Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 89 s.

Bakalářská práce.

Cílem práce je prozkoumat názory učitelů a studentů pedagogických oborů na

možnosti posilování autority učitele. Teoretická část vychází z analýzy tuzemských i

zahraničních zdrojů, zabývajících se problematikou autority a jejího rozvoje.

Pozornost je věnována také okolnostem a podmínkám, které autoritu negativně

ovlivňují. Výzkumná část práce je postavena na sběru a rozboru výpovědí účastníků

výchovně vzdělávacího procesu (jak učitelů, tak studentů). Výzkum se realizuje

kombinací kvantitativních (dotazník) a kvalitativních metod (obsahová analýza).

Získané výsledky poslouží jako východisko k formulaci námětů na konstrukci

možných postupů při posilování autority pedagogů.

Klíčová slova: Autorita, učitel, autorita učitele, posilování autority, kompetence

učitele.

Annotation:

ŠINDELKOVÁ, Klára. Methods and strategies in stamping the authority of a

teacher. Faculty of Education, Hradec Králové University, 2019. 89 p. Bachelor

Thesis.

The aim of my thesis is to study the opinions of teachers and students in the

branch of education on stamping the teacher´s authority. The theoretical part uses the

Czech and foreign sources concerning the issue of authority and its progress. I

focused also on the factors and conditions that influence the authority in negative

way. The research part of the thesis is based on acquisition and analysis of statements

of educational process participants (both teachers and students). The research is

fulfilled by the combination of quantitative methods (a questionnaire) and qualitative

methods (a content analysis). The results gained by the research will serve as the

resource to define the subjects for definition of possible procedures of stamping the

teacher´s authority.

Keywords: Authority, teacher, teaching authority, strengthening authority, teacher

competence.
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1. Úvod

Autorita učitele je v dnešní době často diskutovaným tématem. Jako začínající

pedagog se snažím svoji autoritu co nejvíce a nejlépe posílit. Právě z toho důvodu

jsem si zvolila téma diplomové práce s názvem Postupy a strategie při posilování

autority učitele. Předpokládám, že poznatky jak z teoretické, tak praktické části práce

pro mne budou přínosné a napomohou mi k dalšímu sebezdokonalování na pozici

učitele.

Teoretická části diplomové práce je zaměřena na souhrn kompetencí učitele,

jejichž dosažení má kladný vliv na vývoj autority pedagoga. Charakterizujeme si

samotný pojem autority, její druhy a význam ve výchovně vzdělávacím procesu.

Nedílnou součástí práce bude výčet vlastností, dovedností a jednání učitele, které

ovlivňují jeho autoritu jak pozitivně, tak i negativně. Podrobněji se bude věnovat

osobnosti učitele a struktuře vyučovací hodiny, které jsou na cestě za posílením

autority směrodatné. Na základě dostupných zdrojů se pokusíme zjistit, jaká je

prestiž učitelské profese z pohledu společnosti. Dále nás bude zajímat pohled

respondentů na případnou existenci etického kodexu pro učitele.

Na teoretickou část navazuje část výzkumná. Analyzujeme názory tří skupin

respondentů – žáků základních škol, studentů pedagogických oborů a učitelů. Na

základě jejich výpovědí sestavíme profil učitele, který má upevněnou autoritu.

Předpokládáme, že výsledky budou podobné datům, která jsme získali v rámci

bakalářské práce, kde jsme zkoumali morální autoritu učitelů. Případné odlišnosti

budou způsobeny volbou jiných základních škol. Zaměříme se však i na negativní

charakteristiky pedagogů, které, podle respondentů, oslabují autoritu pedagoga.

Důraz je kladen hlavně na konkrétní příklady chování učitelů, se kterými respondenti

během svého studia nebo působení ve škole setkali.

Úkolem práce je zjistit, jaká je prestiž učitelské profese. Předpokládáme, že

nejskeptičtější skupinou budou žáci, kteří považují učitelskou profesi za nepotřebnou

a školní docházku celkově nevidí příliš pozitivně. Dále se domníváme, že vysokou
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prestiž budou v profesi vidět studenti pedagogických oborů, kteří chtějí pracovat ve

školství.

Etický kodex je dalším faktorem, existence kterého by podle nás kladně ovlivnila

autoritu pedagogů v současné škole. Předpokládáme, že i studenti a učitelé jej budou

považovat za důležitý. V případě žáků by mohlo dojít k neznalosti pojmu a s tím

spojenou neochotou zodpovězení otázky.

Při analyzování výzkumu k bakalářské práci se ukázalo, že někteří žáci, a

dokonce i studenti, nevědí, co si mají představit pod pojmem morální autorita.

Očekáváme, že bychom se s tímto problémem mohli setkat i v případě diplomové

práce.

Téma autority a prestiže učitelské profese je v českém školství často

diskutovaným problémem. Doufáme, že za pomoci výzkumu rozšíříme poznatky

k danému tématu o užitečné a zajímavé informace, které budou přínosem stávajícím i

budoucím pedagogům na cestě za posílením a udržením autority v jejich profesi.
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2. Klíčové kompetence učitele

Učitel, který chce být pro svoje žáky autoritou, by si měl osvojit kompetence,

které jsou pro jeho práci nezbytné. Díky nim si svoji stávající autoritu udrží a nadále

ji může budovat a posilovat. V následující kapitole kompetence popíšeme a určíme,

jaký mají vliv na posilování autority učitele.

2.1. Charakteristika pojmu

Autorita učitele a to, jak se na něj dívají žáci, je ovlivněna tím, jak se

v hodinách chová a co dělá. Za hlavní klíč k posuzování autority učitele považujeme

klíčové kompetence, a to, jak je pedagog ovládá. Pokud má učitel všechny

kompetence, které se od něj očekávají, pak by se dalo mluvit o určité formě ideálního

učitele, pokud takový vůbec existuje.

Pedagogický slovník rozlišuje dva základní pojmy, kterými jsou klíčové

kompetence nebo také dovednosti obecně a konkrétní kompetence učitele. Klíčové

kompetence můžeme charakterizovat jako „soubor požadavků na vzdělávání,

zahrnující podstatné vědomosti, dovednosti a schopnosti univerzálně použitelné

v běžných pracovních a životních situacích“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s. 99).

Jak je z definice patrné, kompetence se mohou vztahovat ke každému jedinci ve

společnosti, ať už je to dítě, žák, učitel či vykonavatel jiné profese. Mezi základní

kompetence v životě člověka patří například schopnost komunikace nebo schopnost

řešit problémové situace. Kompetence jsou často ovlivněny společností a jejím

vývojem, to znamená, že v dnešním multikulturním světě je jednou z kompetencí

schopnost komunikace v cizím jazyce, většinou v anglickém. Může se jednat také o

vliv technologií, které se velmi rozrůstají, zdokonalují a mají vliv na téměř každého

člověka ve společnosti, v takovém případě můžeme hovořit o schopnosti práce

s technologiemi nebo informacemi, které jsme díky nim získali (Průcha, Walterová,

Mareš, 2001). Dnešní žáci berou technologie a média jako nedílnou součást života.

Pokud je tedy dokáže učitel ve svých hodinách efektivně a přiměřeně využít, může

tak posílit svoji autoritu.

Kompetence učitele se již týkají konkrétní profese, jedná se tedy o „soubor

profesních dovedností a dispozic, kterými má být vybaven učitel, aby mohl efektivně
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vykonávat své povolání“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s. 103). Existuje několik

vymezení daného pojmu. Nejčastěji mezi učitelovy kompetence řadíme osobnostní a

profesní dovednosti, které by měly být na určité úrovni (Průcha, Walterová, Mareš,

2001). Průcha ve své knize uvádí, že z definice kompetencí vyplývá, že jsou dány

z části jak učením, tak genetickými dispozicemi daného jedince, jako tomu je

například u sportu. Naopak podle jiných autorů, kteří se zabývali danou

problematikou, jsou kompetence pedagogické profese dány pouze vzděláním v rámci

přípravy na profesi (Průcha, 2002).

Vašutová chápe pojem jako označení pro kvality učitele, jejichž rozsah

pokrývá celý výkon učitelské profese a učitel je schopen na nich pracovat a rozvíjet

je. Autorka mezi základní kompetence řadí znalosti, dovednosti, postoje a

zkušenosti, které si učitel osvojuje nejprve na vysoké škole, kde je na profesi

připravován. Další, velká část kompetencí, je následně osvojena nebo rozvíjena

v samotné učitelské praxi (Vašutová, 2001). S profesními kompetencemi je spojen

tzv. profesní standart, „který definuje nezbytné (klíčové) kompetence vyjadřující


[…]


(působení ve škole) potkali.

7) Jaká je, podle vás, prestiž učitele v současné společnosti?

8) Je pro posílení autority učitele důležitý etický kodex pedagogické profese?
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8.2. Příloha B: Dotazník k diplomové práci (studenti)

Dotazník – Postupy a strategie při posilování autority učitele

Dobrý den,

jmenuji se Klára Šindelková, jsem studentka Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové. Mým oborem je, mimo jiné, etická výchova, proto jsem se rozhodla zabývat

se ve své bakalářské práci tématem postupů a strategií při posilování učitelovi

autority. Prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku, které vám zabere asi 10 minut.

Předem děkuji za jeho svědomité vyplnění. Dotazník je anonymní. Cílem dotazníku

je zjistit, jak si žáci, studenti a učitelé představují postupy a strategie, které mohou

učitelé využívat k posílení své autority a jak si jednotlivé skupiny respondentů

představují učitele s autoritou.

V případě zájmu o výsledky dotazníku mě kontaktujte na e-mailové adrese

klara.sindelkova@uhk.cz

1) Pohlaví

a. Muž

b. Žena

2) Obor studia

3) Který druh autority je pro učitelskou profesi nejdůležitější? (zakroužkujte

jednu a více možností, popřípadě svůj výběr okomentujte)

a. Skutečná

b. Přirozená

c. získaná

d. Osobní

e. Charismatická

f. Odborná

g. Morální

h. Jiná odpověď:

mailto:klara.sindelkova@uhk.cz
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4) Které vlastnosti a dovednosti by, podle Vás, měl mít učitel, aby se mu

podařilo co nejvíce posílit svoji autoritu? Vycházejte ze svých zkušeností.

(Vyberte PĚT možností z tabulky)

Oblasti, situace, chování

16. Jasné stanovení pravidel při vyučování

17. Přísnost

18. Spravedlnost

19. Inteligentní humor

20. Kamarádskost

21. Upřímnost a autenticita

22. Schopnost vysvětlit učivo

23. Psychická podpora žáků

24. Laskavost

25. Tvořivost a vytváření zajímavé výuky

26. Inteligence

27. Schopnost improvizace při výuce

28. Uznávání žáků, vyzdvihování jejích kladů nad zápory, braní jejich

názorů vážně

29. Diskrétnost vůči žákovi/žákům (nešíření informací ze soukromí žáků

třetím nekompetentním osobám)

30. Jiné:
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5) Jak budete autoritu posilovat, až se stanete pedagogem?

Uveďte počet učitelů s pevnou autoritou, které jste za dobu svého studia

potkali.

6) Které chování postoje a přístupy by mohli negativně ovlivnit Vaši autoritu při

výkonu učitelské profese?

Uveďte počet učitelů s oslabenou autoritou, které jste za dobu svého studia

potkali.

7) Jaká je, podle vás, prestiž učitele v současné společnosti?

8) Je pro posílení autority učitele důležitý etický kodex pedagogické profese?
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8.3. Příloha C: Dotazník k diplomové práci (učitelé)

Dotazník – Postupy a strategie při posilování autority učitele

Dobrý den,

jmenuji se Klára Šindelková, jsem studentka Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové. Mým oborem je, mimo jiné, etická výchova, proto jsem se rozhodla zabývat

se ve své bakalářské práci tématem postupů a strategií při posilování učitelovi

autority. Prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku, které vám zabere asi 10 minut.

Předem děkuji za jeho svědomité vyplnění. Dotazník je anonymní. Cílem dotazníku

je zjistit, jak si žáci, studenti a učitelé představují postupy a strategie, které mohou

učitelé využívat k posílení své autority a jak si jednotlivé skupiny respondentů

představují učitele s autoritou.

V případě zájmu o výsledky dotazníku mě kontaktujte na e-mailové adrese

klara.sindelkova@uhk.cz

1) Pohlaví

a. Muž

b. Žena

2) Délka praxe

3) Který druh autority je pro učitelskou profesi nejdůležitější? (zakroužkujte

jednu a více možností, popřípadě svůj výběr okomentujte)

a. Skutečná

b. Přirozená

c. získaná

d. Osobní

e. Charismatická

f. Odborná

g. Morální

h. Jiná odpověď:

mailto:klara.sindelkova@uhk.cz
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4) Které vlastnosti a dovednosti by, podle Vás, měl mít učitel, aby se mu

podařilo co nejvíce posílit svoji autoritu? Vycházejte ze svých zkušeností.

(Vyberte PĚT možností z tabulky)

Oblasti, situace, chování

31. Jasné stanovení pravidel při vyučování

32. Přísnost

33. Spravedlnost

34. Inteligentní humor

35. Kamarádskost

36. Upřímnost a autenticita

37. Schopnost vysvětlit učivo

38. Psychická podpora žáků

39. Laskavost

40. Tvořivost a vytváření zajímavé výuky

41. Inteligence

42. Schopnost improvizace při výuce

43. Uznávání žáků, vyzdvihování jejích kladů nad zápory, braní jejich

názorů vážně

44. Diskrétnost vůči žákovi/žákům (nešíření informací ze soukromí žáků

třetím nekompetentním osobám)

45. Jiné:

IX

5) Jak posilujete svoji autoritu?

Uveďte počet učitelů s pevnou autoritou, které jste za dobu svého studia a

působení ve škole potkali.

6) Které chování, postoje a přístupy negativně ovlivňují Vaši autoritu?

Uveďte počet učitelů s oslabenou autoritou, které jste za dobu svého studia a

působení ve škole potkali.

7) Jaká je, podle vás, prestiž učitele v současné společnosti?

8) Je pro posílení autority učitele důležitý etický kodex pedagogické profese?