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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou autority učitele ze tří různých perspektiv,

z pohledu žáků, učitelů a budoucích učitelů. Sestává celkem ze čtyř kapitol (plus Úvod, Závěr a povinné

přílohy), z nichž první tři jsou zaměřeny teoreticky, a poslední prezentuje výsledky empirického šetření.

Poněkud nejasně a nelogicky působí členění obsahu sdělení do prvních tří kapitol (kdy nejprve jsou

popisovány klíčové kompetence, díky nimž učitel „svoji stávající autoritu udrží a nadále ji může

budovat a posilovat“ (s. 11), následně je definován pojem autority a jejích typů a nakonec faktory

ovlivňující autoritu učitele (Kap.3). Text první části je zpracován na slušné formální a stylistické úrovni,

ocenit lze také snahu o propojování zjištění různých autorů. Je škoda, že autorka zpracovává relativně

starší literaturu (mnoho textů vzniklo před 20 lety), což by vzhledem ke společenskému vývoji a

možným změnám postojů různých aktérů k otázkám autority, bylo vhodné obohatit novějšími

zjištěními, včetně zahraničních.

Ve výzkumné části práce si autorka vytyčila několik cílů, tím hlavním bylo zjistit, „jaké faktory mají

kladný vliv na učitelovu autoritu a které chování a postupy ji naopak oslabují“ (s. 43). Autorka použila

metodu dotazníku, který analyzovala smíšeným metodologický postupem. V popisu dotazníku chybí

jeho původ - není zřejmé, zdali byl využit existující a dříve použitý nástroj anebo zda jde o vlastní

instrument vytvořený pouze pro účely tohoto šetření. Zároveň by bývalo bylo vhodné doplnit

zdůvodnění jednotlivých položek, např. proč autorka zvolila pro tvorbu profilu předem stanovené

odpovědi, z jakých zdrojů se pro výčet nabídnutých vlastností inspirovala a podobně. Pro vyhodnocení

zjištění je rovněž důležité popsat způsob volby výzkumného souboru včetně zdůvodnění, což v práci

rovněž chybí. Ocenit naopak lze snahu o porovnání zjištění se zjištěními dalších autorů, přestože jde

někdy o porovnávání neporovnatelného (např. „Studenti se ve svých názorech na vlastnosti dobrého

učitele rozcházejí.“ je poněkud zavádějícím vyjádřením výsledku typu „V případě morální autority staví

na první tři příčky – spravedlivé hodnocení žáků, důstojnost a neměnění pravidel a psychickou podporu

žáků. Naopak při posilování autority obecně považují za důležité, aby učitelé vytvořili zajímavou

výuku, jednali spravedlivě a byli schopní dobře vysvětlit učivo (Šindelková, 2016).“ s. 70). Za

překvapivý výsledek patrně nelze považovat zjištění, že studenti vnímají odlišně autoritu morální a

autoritu obecnou anebo že se vnímání autority různými aktéry liší (nehledě na jejich vnitroskupinové

odlišnosti ve vnímání), za zajímavé zjištění je naopak možné považovat rozdíly výzkumných výsledků

ve vztahu k výsledkům výzkumů Bendla, který, jak se zdá, zjišťoval totéž. Toto by bylo vhodné

analyzovat a interpretovat.

Celkové hodnocení

I přes naznačené připomínky lze předloženou práci považovat ještě za splňující požadavky na úroveň

závěrečné práce a doporučit ji k obhajobě. Ocenit lze zejména pečlivost při jazykovém zpracování, práci

by naopak prospěla větší jasnost a zdůvodněnost cílů i metodologických rozhodnutí, pregnantnější

syntéza a interpretace a vyjádření implikací pro praxi.

Otázky a podněty k obhajobě

1. Vyjasněte, prosím, vztah klíčových kompetencí, autority učitele a faktorů ovlivňujících autoritu.

2. Zdůvodněte podobu zvoleného dotazníku a objasněte jeho původ.

3. Která zjištění považujete Vy osobně za přínosná ve vztahu k Vaší praxi a vzhledem

k dosavadnímu stavu poznání o autoritě obecně?

4. Čím je možné vysvětlit odlišná zjištění ve Vašem šetření a v šetření Stanislava Bendla (2001)?

Pokuste se navrhnout několik možných důvodů a ohodnotit jejich pravděpodobnost.

V Hradci Králové, 12. 8. 2019 Mgr. Kateřina Juklová, Ph.D.